PAGE
3

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

Собинского района Владимирской области
РЕШЕНИЕ
от  26.11.2015 г.

№ 6/29
Ставрово
	Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета народных депутатов поселка Ставрово

В соответствии со статьями 22, 23,40,41,42,43 Устава муниципального образования поселок Ставрово Собинского района Владимирской области

Совет народных депутатов поселка Ставрово  р е ш и л :

1.Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета народных депутатов поселка Ставрово (прилагается).

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию (обнародованию) в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru.

Глава поселка Ставрово

П.А.Павлов
Приложение

к решению Совета

народных депутатов

поселка Ставрово

от 29.11.2015 г.№ 6/29
Утверждено

решением Совета

народных депутатов

поселка Ставрово

от 29.11.2015 г.№ 6/29
ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянных комиссиях  Совета народных депутатов Собинского района Владимирской области
В соответствии с возложенными полномочиями по решению вопросов местного значения для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета, а также для содействия в реализации его решений, осуществления в пределах компетенции Совета контроля за деятельностью местной администрации, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории поселка Ставрово Совет народных депутатов поселка Ставрово (далее по тексту –Совет) образовал постоянные комиссии:
· комиссию по здравоохранению, культуре, спорту, информации
· комиссию по бюджету, торговле, бытовому обслуживанию
· комиссию по промышленности, транспорту, связи, коммунальному хозяйству, охране природы
РАЗДЕЛ 1. Общие положения.
Статья 1.
Комиссии Совета являются его постоянными органами, образуются из числа депутатов на срок полномочий Совета и осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, с законодательством Российской Федерации, законодательством Владимирской области, Уставом поселка Ставрово, решениями Совета народных, Регламентом Совета и настоящим Положением.
Численный состав каждой комиссии определяется Советом .
Статья 2.
Комиссии подотчетны Совету. Комиссии могут рассматривать любые вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации и законодательством Владимирской области, Уставом поселка Ставрово к ведению Совета .
Статья 3.

Совет вправе преобразовывать, упразднять, реорганизовывать или создавать комиссии по новым направлениям деятельности.
Комиссии создаются, реорганизуются и упраздняются в соответствии с Регламентом районного Совета народных депутатов.
РАЗДЕЛ 2. Цели, задачи и полномочия комиссий
Статья 4.
Целью работы комиссий является максимально возможное обеспечение выполнения функций Совета, как представительного органа местного самоуправления.
Статья 5.
К задачам комиссий относятся разработка и предварительное рассмотрение проектов решений и иных правовых актов на основе анализа действующего и перспективного федерального и областного законодательства, обеспечение правовой экспертизы проектов, внесении решений на рассмотрение Совета народных , гласности при их обсуждении, учета мнения заинтересованных лиц, а также контроль исполнения принятых решений и других правовых актов по направлениям деятельности комиссий.
Статья 6.
По указанию председателя Совета комиссии рассматривают поступившие в Совет письменные обращения граждан, предприятий и организаций по вопросам, отнесенным к их ведению. Готовит по ним заключения и справки.
Статья 7.
Для решения поставленных задач комиссии вправе :
-разрабатывать и предварительно рассматривать проекты решений, в том числе по реализации законодательной инициативы и обращения в Законодательное Собрание Владимирской области;
-направлять должностным лицам администрации района, предприятиям   и организациям, действующим на территории муниципального образования, запросы;
-запрашивать информацию в  комитетах  Законодательного  Собрания Владимирской области;
-ставить    вопросы    перед    компетентными    органами    о    привлечении    к ответственности лиц, не соблюдающих законодательство;

-создавать рабочие группы из депутатов и иных лиц для проведения анализа
собранной информации;

-проводить депутатские  слушания, выездные заседания, круглые столы,
семинары
-изучать общественное мнение по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
- проводить совместные заседания комиссий;
-осуществлять контроль в пределах компетенции Совета за соблюдением действующего законодательства и выполнением решений Совета органами местного самоуправления, предприятиями, организациями и общественными объединениями на территории муниципального образования, независимо от подчиненности и формы собственности по вопросам ведения комиссии.
Комиссии не имеют права :
-требовать информацию, составляющую государственную или коммерческую тайну, установленную федеральным законом;
-давать официальные толкования законов и иных актов, принятых Советом (при разъяснении комиссией своей позиции в вопросах правоприменительной практики, ссылка на неофициальность толкования обязательна);
-без решения Совета менять собственную компетенцию;
-принимать к рассмотрению вопросы, не относящиеся к предметам ведения комиссии, если на то не будет специального решения Совета .
РАЗДЕЛ 3. Предметы ведения комиссий
Статья 8.

Постоянные комиссии Совета

· комиссия по здравоохранению, культуре, спорту, информации
· комиссия по бюджету, торговле, бытовому обслуживанию
· комиссия по промышленности, транспорту, связи, коммунальному хозяйству, охране природы
осуществляют предварительное рассмотрение проектов решений, дают заключение по проектам решений в соответствии с компетенцией и полномочиями, определенными статьей 23 Устава поселка Ставрово.
РАЗДЕЛ 4. Обеспечение деятельности и порядок работы комиссий
Статья 9.
Постоянные комиссии Совета работают в соответствии с планами, утвержденными на их заседаниях.
Статья 10.
Основной формой деятельности комиссий являются заседания. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины его численного состава. Заседания проводятся по мере необходимости, не реже одного раза в месяц. Дата, время и место очередного заседания определяется председателем Совета и доводится до депутатов не позднее, чем за два дня до дня заседания.
Статья 11.
В заседаниях постоянных комиссий могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной комиссии, а также могут приглашаться представители администрации поселка, руководители предприятий, организаций, представители органов общественных организаций населения, представители средств массовой информации, специалисты, работники правоохранительных и иных государственных органов, иные лица, которые участвуют в обсуждении выносимых вопросов без права совещательного голоса.
Постоянные комиссии могут проводить выездные заседания.
Статья 12.
По вопросам своего ведения комиссии принимают решения, которые носят рекомендательный характер. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее половины от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов, голос председателя является решающим.
При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух и более комиссий, по инициативе председателей комиссий или по поручению председателя Совета могут проводиться совместные заседания. В этом случае решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов каждой комиссии от числа присутствующих. Протоколы совместных заседаний подписываются их председателями.
РАЗДЕЛ 5. Права, обязанности и ответственность членов комиссии
Статья 13.
Комиссии возглавляют председатели, которые организуют работу комиссий, ведут их заседания, дают поручения его членам и представляют комиссии во взаимоотношениях администрацией поселка, предприятиями любых организационно-правовых форм и гражданами. Они подчиняются непосредственно председателю Совета.
Совместные заседания постоянных комиссий ведут председатели этих комиссий по согласованию между собой.
В случае отсутствия председателя постоянной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии, а в комиссиях, в которых не избирался заместитель председателя, - один из членов комиссии.
Статья 14.
Председатель постоянной комиссии организует ведение протоколов заседаний и делопроизводство комиссии, следит за своевременным направлением исполнителям решений и рекомендаций комиссии, поступлением от них ответов и выполняет другие возложенные на него обязанности.
Статья 15.
Решения и заключения постоянной комиссии подписываются председателем комиссии. Решения, принятые постоянными комиссиями совместно, и совместно подготовленные ими заключения подписываются председателями соответствующих комиссий.
Протоколы заседаний постоянной комиссии подписываются председателем. Протоколы совместных заседаний постоянных комиссий подписываются председателями соответствующих комиссий.
Решения и протоколы заседаний постоянной комиссии хранятся в делах комиссии.
Статья 16.
Член комиссии пользуется решающим голосом по всем вопросам, рассматриваемым комиссией.
Член комиссии, не согласный с принятым комиссией решением, вправе изложить особое мнение по вопросам, обсуждаемым на заседаниях комиссий, которое в письменном виде прикладывается к протоколу.
Статья 17.
Все члены комиссий обязаны присутствовать на их заседаниях, принимать участие в работе комиссий между заседаниями и выполнять данные им поручения. В случае невозможности принятия участия в работе комиссии или выполнения поручений председателя комиссии член комиссии сообщает об этом председателю комиссии.
Статья 18.
В случае отсутствия на заседаниях членов комиссии более трех раз подряд без уважительных причин председатели комиссий ставят об этом в известность Совет, который вправе принять решение о выводе этих депутатов из состава комиссий.

Комиссии отвечают перед Советом за надлежащее и своевременное исполнение возложенных на них полномочий. Решением Совета комиссии могут быть расформированы с полной или частичной сменой персонального состава.
Статья 19.
Деятельность комиссий может освещаться в средствах массовой информации.